
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N 2  2019.12.23.44-TP-ADM 

O Município de Pentecoute, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, a Licitação na modalidade 
Tomada de Preços N 2  2019.12.23.44-TP-ADM, cujo objeto é a contratação de serviços de 
engenharia para construção de um Galpão Industrial na CE 162 Bairro Santa Inês no 
Município de Pentecoste, com data de abertura para o dia 13 de janeiro de 2020, às 
09:00h na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N - 
Centro - Pentecoste - Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (85) 3352-
2617 / (85) 9169-2701 e no site www.tcm.ce.gov.br . 

Pentecoste-CE, 23 de dezembro de 2019 
IVINA KAGILA BEZERRA DE ALMEIDA 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTA8A 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 2019.12.26-001 

O Município de Reriutaba, através de seu Pregoeiro designado e Equipe de 
apoio, torna público para o conhecimento dos interessados, que no dia 10 de janeiro de 
2020, às 09h45min, dará início ao Pregão Presencial N' 2019.12.26-001, Tipo: Menor Preço 
- Critério de Julgamento: Por Lote., que tem como Objetivo a Seleção de Proposta mais 
Vantajosa para: Aquisição de Combustíveis, Filtros e Lubrificantes, destinados ao 
Abastecimento da Frota de Veículos das Unidades Gestoras do Município de Reriutaba, 
conforme Termo de Referência, Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, 
no endereço: Rua Dr. Osvaldo Honário Lemos, N' 176, Centro, Reriutaba-CE, no horário de 
expediente das 08h às 12h e das 14h às 17h e obter demais informações, através do 
Telefone: (88) 3637-1084. 

ISSN 1677-7069 	 N2 250, sexta-feira, 27 de dezembro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 
	R. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

PREGÃO PRESENCIAL NO 2017.03.14.1. 
Estratos dos Termos Aditivos aos Contratos: 2017.04.05.4 (5 2  Termo Aditivo), 2017.04.05.5 / 
(42 Termo Aditivo), 2017.04.05.6 (60 Termo Aditivo), 2017.04.05.7 (42  Termo Aditivo), 

2017.04.05.8 (Se  Termo Aditivo), 2017.04.05.9 (69 Termo Aditivo), 2017.04.05.10 (42  Termo 
Aditivo), 2017.04.05.11 (42  Termo Aditivo), 2017.04.05.12 (32 Termo Aditivo), 2017.04.06.1 
(42 Termo Aditivo), 2017.04.06.2 (Se  Termo Aditivo), 2017.04.06.4 )Sv  Termo Aditivo), 
2017.04.06.6 (42  Termo Aditivo), 2017.04.06.7 (62 Termo Aditivo), 2017.04.06.8 (40  Termo 
Aditivo), 2017.04.06.9 (52 Termo Aditivo), 2017.04.06.10 (52 Termo Aditivo), 2017.04.06.11 
(42 Termo Aditivo), 2017.04.06.14 )4n  Termo Aditivo), 2017.04.06.15 (59  Termo Aditivo(, 
2017.04.06.17 (52 Termo Aditivo). Objeto é Contratação de serviços de locação de veículos 
destinados ao Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea 
Alegre/CE, resolvem prorrogar o referido contrato até 31/12/2020, Várzea Alegre/CE, 16 de 
dezembro de 2019. Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratados: José 

Edinaldo Gino, Luiz Carlos de Sousa Junior, Francisco Airton Alves de Holanda, José 
Fernandes da Silva, Francisco Danézio Macedo, Francisco José Alves Bezerra, José Ivan da 
Silva Oliveira, Francisco Felix da Silva Júnior, Francisco Clécio da Silva Oliveira, Pedro Neto 
de Oliveira, Francisco Elder Emídio Ferreira, Renato Moreira da Costa, Luiz Marques de 
Almeida, Cícero Hélio Soares, Raimundo da Silva, Geraldo Pedro da Silva, Cícero Nicolau 

dos Santos, José Nilton Ferreira, Antônio Ivan Pinheiro cia Silva, José Flávio da Costa 
Gonçalves, Antônio Giumário de Holanda. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

5' TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nt 2017.08.02.1. 
PREGÃO PRESENCIAL NO 2017.07.13.1. 
Objeto é contratação de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do 
Município de Várzea Alegre/CE, para Complementação das rotas já existentes, resolvem 
prorrogar o referido contrato até 31/12/2019. Contratante: Antonio Fernandes de Lima. 
Contratado; José Willdigar de Oliveira Soares, 

/ 
ao 

Reriutaba-CE, 27 de dezembro de 2019. 
LUIS CARNEIRO MACHADO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO TP-0119122019-SETAS 

Objeto: contratação de empresa prestadora de serviços técnicos profissionais 
especializados para realizar o cadastramento e entrevistas da população em situação de 
vulnerabilidade socioeconàmica, com perfil para o CADUNICO, de responsabilidade da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, de acordo com as especificações constantes no 
Projeto Básico/Termo de Referência, tudo parte integrante deste processo. Tipo: Menor 
Preço, A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 14 de janeiro de 
2020, às 14:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de 
habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto acima citado. Maiores 
informações através do fone )88j 3411-8414 das 08:00 ás 11:30 horas. 

Russas - CE. 26 de dezembro de 2019. 
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES 

À Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

AVISO DE RESCISÃO 
PREGÃO Ne  201911.0701 - SRP 

A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, publicação de Rescisão - Secretaria de 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

3 TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 2018.02.28.2. 
PREGÃO PRESENCIAL NO 2018.02.06.1. 

Objeto é contratação de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do 
Contratação de serviços de Transporte Escolar (rotas complementares), destinadas ao 

atendimento da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea Alegre/CE., resolvem 
prorrogar o referido contrato até 31/1212020. Contratante: Antonio Fernandes de Lima. 
Contratado: Francisco Hélio Ferreira. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2' TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 2018.06.04.1. 
PREGÃO PRESENCIAL NO 2018.05.04.1. 
Objeto é Contratação de serviços de Transporte Escolar (rota complementar), destinada ao 
atendimento da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea Alegre/CE, resolvem 
prorrogar o referido contrato ate 31/12/2020. Contratante: Antonio Fernandes de Lima. 
Contratado; José Ivan Bezerra. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

2' TERMO ADITIVO. 
Contratos N° 2018.10.03.1 E 2018.12.03.2. 

Pregão Presencial NO 2018.09.13.1. Objeto é Contratação de serviços de Transporte Escolar 
(rotas complementares), destinadas ao atendimento da Rede Pública de Ensino do 
Municipio de Várzea Alegre/CE, resolvem prorrogar os referidos contratos até 31/12/2020. 
Contratante: Antonio Fernandes de Lima. Contratados; tdiglê Máximo Ferreira e Cícero 
Vagner de Oliveira Costa, 

Desenvolvimento Agrário, inscrita no CNPJ/MF o' 23.489.834/0001-08, torna público a 
Rescisão Contratual com a Contratada: empresa ML Entretenimentos Assessoria e Serviços 	 EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EIRELI ME, CNPJ n2 29.326.036/0001-41. Referente ao Processo Pregão ne 2019.11.07 01 
SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a eventual contratação dos serviços de 	1 TERMO ADITIVO. 

organização de eventos e correlatos, a serem realizados pelas Secretarias participantes, 	Contratos NO 2019.02.051, 2019.02.05.3 E 2019.02.05.4. Pregão Presencial NO 

compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a ope racional ização, a 	2019.01.15.1. 

recepção, a produção e assessoria de eventos, mobiliário adequados, equipamentos, 	Objeto é Contratação de serviços de Transporte Escolar (rotas complementares), 

acessórios, inxumos e todos os demais materiais e serviços indispensáveis à plena 	destinadas ao atendimento da Rede Pública de Ensino do Município de Várzea Alegre/CE, 

execução, de acordo com as especificações e condições descritas no Termo de Referência, resolvem prorrogar os referidos contratos até 31/12/2020. Contratante: Antonio Fernandes 

A Rescisão Contratual em questão encontra amparo no disposto nos arts. 78, XII e XVII, c/c 	de Lima, Contratados: Antonio Airton Sabino, Edimar Fernandes Tomaz e Gilvan Vieira de 

AD 79, 1, todos da Lei Federal nO 8.666/93 e suas alterações. Ficando aberto prazo de 05 	Sousa. 

(cinco( dias para contrarrazões. 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Varjota torna público o 

Resultado de julgamento de propostas de preços para o objete; contratação da 

prestação de serviços para dá continuidade a construção do Centro de Convenções na 

sede do Município de Varjota-CE, Proposta desclassificada: Virgilio & Jacira Construções 

LTDA, por apresentar proposta de preços incompleta. Propostas Classificadas por .' 

cumprirem os requisitos do edital: W.J Freitas - ME, apresentando o valor de R$ 

1.245.099,32 )Hum milhão duzentos e quarenta e cinco mil, noventa e nove reais e 

trinta e dois centavos); Limpaa Construções e Serviços LTDA - EPP, apresentando o 

valor de R$ 1.492.827,19 (Hum milhão, quatrocentos e noventa e dois mil, oitocentos 

e vinte e sete reais e dezenove centavos); iVA. Serviços e Construções EIRELI - EPP, 

apresentando o valor de R$ 1.550.745,06 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta mil, 

setecentos e quarenta e cinco reais e seis centavos(; Brandão Construções e Serviços 

EIRELI-ME, apresentando o valor de R$ 1.506.754,97 (hum milhão, quinhentos e seis 

mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa e sete centavos); Mandacaru 

Construções e Empreendimentos LTDA, apresentando o valor de R$ 1.460.223,31 (hum 

milhão, quatrocentos e sessenta mil, duzentos e vinte e três reais e trinta e um 

centavos) e, Venturas Construções EIRELI, apresentando o valor de R$ 1.165.183,92 

(Hum milhão, cento e sessenta e cinco mil, cento e oitenta e três reais e noventa e 

dois centavos(. Assim, de acordo com os critérios estabelecidos na Tomada de Preços, 

o vencedor foi à empresa Venturas Construções EIRELI pelo menor preço apresentado. 

Pica a partir da publicação deste aviso, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, 

Inciso 1, Alínea b, da Lei de Licitações. Maiores Informações no sítio 

http://www.tcm.ce.gov.br/ http://www.varjota.ce.gov.br  ou no fone (88) 3639-1394. 

Protocolo dos envelopes: até as 12;00 h do dia 14/01/2020. Abertura e julgamento: às 

12:30 h do dia 14/01/2020. A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Governador Lindenberg - ES, através de seu Presidente, torna público que foi 

instaurada a licitação na modalidade Tomada de Preços de n 0  00412019, objetivando 

a contratação de empresa de Engenharia Especializada para fornecimento de mão de 

obra e materiais para execução de recapeamento asfáltico e calçadas cidadãs no centro 

do Município de Governador Lindenberg. O Edital poderá ser adquirido na sede da 

Prefeitura Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana, s/n, Centro, Governador 

Líndenberg - ES. Informações pelo telefone (27) 3744-5214 das 08:00h às 17:00h. 

Tejuçuoca - CE, 26 de dezembro de 2019. 
FRANCISCO ELISEU ANDRADE JOCA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N2 712019-TP-SEINFRA 

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2/2019.SESA 

A Pregoeira Municipal comunica aos interessados que devido as alterações no 

Edital do Pregão Eletrônico nn PE 02/2019-SESA, cujo objeto e a aquisição de 
equipamentos, instrumentais, móveis e material de consumo, (unto à Secretaria de Saúde, 
a nova data do sistema para receber o cadastramento das propostas será até o dia 14 de 
janeiro de 2020, às 08;00ls, a abertura e classificação das propostas às 08:10h, a disputa de 
lances a partir das 14;00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: www.bbmnet.com.br , 
Iicitacoes.tce.ce.gov.br , vicosa.ce.gov.br/Iicitacoes  e no horário de 08:00h às 12:00h e das 
14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 396, Centro. 

Viçosa do Ceará/CE, 26 de dezembro de 2019. 
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LINDENBERG 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 412019 

Varjota - CE, 26 de dezembro de 2019. 
	 Governador Lindenberg - ES, 26 de Dezembro de 2019. 

SAMUEL ALVES XIMENES 
	

EDIGAR CASAGRANDE 

Presidente da Comissão de Licitação 
	

Presidente da CPL 

, 	 0,0v dvvmv,,tx pede ,v, ,e,Sivvdv v,' nvde,.vr, 	 .,,,'v.vlv dgtol,v,, 0,' ,v,,f,,,n,v Mi' v 5  ).)OO 2. ,l,- '.t/vn/;vvs. ICP 
httv://x, m.i.rvo.h ,íx , .mvt ,sdxde.I'. ,eI, mij,  ,óem nssuuasvsaajvuues 


